indicio est, « Nicolaum ex Campania... ortum fuisse; sed lapsus ejus causam non aliunde, quam ex gloriola et superbia, quæ plerosque dementat, rependendam... Ex, his omnibus apparet, quis fuerit Nicolai genius, nempe vanus, inconstans, inquietus, de qualibus vix unquam quidquam boni sperare liceat. Cæterum qualis ejus exitus fuerit, ignoramus. » Sed jam tempus est, ut post hanc excursionem revertamur ad propositum.

¶ XXXVI. *Opera publico Ecclesiæ bono ac Sedi Apostolicæ navata; synopsis eorum, quæ vir Dei gessit ac passus est pro bello sacro.*

386. Venerabilem Petrum Mauricium, abbatem Cluniacensem, anno Christi 1146, Romam sese contulisse ad Eugenium papam memorant Annales Cistercienses ad hunc annum cap. 1. Exstat S. Bernardi epistola 277 ad eundem Christi Vicarium, qua summo cum benevolentia affectu ipsum commendat. « Romam tandem pervenit venerabilis abbas, » uti scribit Manricus ibidem num. 6, « ubi ab Eugenio non benigne tantum, sed etiam reverenter susceptus est, velut quem de universa Ecclesia bene, de cistercio ab initio optime meritum, etiam Bernardo tacente, non ignorabat. » At de Petro ibidem plura. Laudati Annales cap. 3, num. 1, referunt secundam Eugenii Papæ ex urbe Romana fugam, ejusque adjuncta. « Dum orbem, inquit, pontifex ex Urbe moderatur, et nunc per se, nunc per strenuos legatos cunctis providet. Urbem rebellem iterum expertus, iterum cedit; et qui modo cum ramis atque hymnis susceptus fuerat, vix tribus ex tunc mensibus exactis, lapidibus blasphemis impetitus in fugam agitur. » Deinde num. 3 ista dicuntur: « Dum hæc secunda Romanæ urbis seditio, vulgante fama et amicorum litteris, Claramvallem ad Bernardi aures venisset (quamvis Baronius ad priorem refert) accensus, quo solebat, justitiæ zelo, et calamus velut gladium vibrans, primum ad eos, arguens, rogans, increpans: sed mox etiam ad Conradum imperatorem scripsit, per quem, si forte obstinati perseverarent, nihilominus armis compescerentur. » Epistola quam dedit ad Romanos, habetur inter Bernardinas a Mabillonio recusas, ordine 243, quam proxime ibidem sequitur alia Conrado inscripta: utraque ibidem aptatur anno Christi 1146, utraque item præbet incensissimi studii, quo vir sanctus in publicum Ecclesiæ bonum, ac sedem Petri flagrabat, luculentum argumentum, prout perspicuum erit easdem legenti. Pagius ad præsentem annum Christi 1146 ambas illas epistolas spectare, etiam observat ibidem num. 1, contra Baronium, qui illas anno præcedente recitat.

387. Promissimus paragrapho proxime prætergresso, acturos nos hoc anno et sequentibus de sacra christianorum principum adversus infideles expeditione in oriente, idque sub uno, quos res magis eluceat, narrationis tractu: nunc autem fidem solvamus, præmittentes ea, quæ compendiose scribit Mabillonius in sua Præfatione generali, § 7, quæque